SECUNDVM documentum est, de quo adhuc idem Syluester in citata quest. 10. pro eo que faciunt que disputat Sanchez in sequen. disput. 9. 10. & 11. Conditionem adiectam, vitare contractum, si eadit contra illius substantiam: vt esse censetur, argumento Cap. Tua, De sponsalibus; quando contractus ipse non potest cum ea stare. Quo modo contra mutui substantiam est conditio, vt soluatur aliquid supra principale; & contra societatis substantiam, vt lucrum & damnum non sit commune: non vitare autem contractum, si solum sit contra illius accidentia: quia potest sine eis stare; quandoquidem sublati accidentibus potest manere substantia.

TERTIVM docum. est. Conditionem appositam contractui, quantumuis non sit contra eius substantiam, si tamen sit impossibilis, vitare ipsum: vt si dicatur, lego Titio centum si manu cælum tetigerit: necesse si sit turpis; vt si dicatur, hæredem instituo Titium si hæreticus fiat. Tam enim hæc, quam illa contractum reddunt inualidum, iuxta illud quod de Cap. finali, De pactis, dicitur, pactum turpe, vel rei turpis aut impossibilis, de iure vel de facto nullam obligationem inducere. Atque de impossibili est textus expressus Instituti. De hæredibus instituendis §. Impossibilis, & in lege, Non solum, ff. De obligationibus, & actionibus, vbi ratio insinuat; quod omnium ea cogitatio sit, vt nihil agi existiment appolita ea conditione, quam sciant esse impossibilem. Et certe talis conditio cuiuscumque temporis sit, signum est manifestum, nõ adesse consensum serium in contractum; sed potius dissensum, dum consensus suspenditur per illud quod est impossibile. Nec obstat quod forte conditio putetur possibilis; quia licet tunc consensus serius sit: tamen suspenditur à conditione, quæ nec exitit, nec erabit. Neque inde oritur alia obligatio (ne peccetur contra conscientiam) quæ expectandi euentum, donec conditionem impossibile esse

58.

59.

60.

61.

ORIGINAL
AXIS
P. Pen. u.
V

sciat. Eo autem cogito cessabit talis obligatio quæ a parte rei ab initio nulla fuit.

De conditione autem turpi cur irritet contractum ratio, hæc redditur quod cum turpis conditio, contractui communiter adiciatur ut impleatur, si ille valeret, adstringeret, aut saltem alliceret directe ad peccatum: quod aperte alienum est a ratione. Vnde & intelligitur talem conditionem debere esse de futuro, cum ad præteritum aut iam præsens, nemo alliciat. Indeque porro fit, ut contractus valeat factus sub conditione de peccato præterito, aut præsentem: ut, do tibi agrum meum quia fuisi, aut quia es hæreticus. Nam ea non adstringit, nec allicit ad peccatum faciendum, quod supponit iam fieri, aut factum esse. Quam doctrinam aliquot authoribus citatis habet Thomas Sanchez lib. 5. De matrimonio disput. 15. num. quinto, & aliquanto plenius Leonardus Lessius de iust. & iure lib. 2. cap. 18. dubit. 15. num. 121.

62. QVARTVM documentum est. Contractum sub conditione valide factum, reuocari non posse: non quidem conditione adhuc pendente, quia expectari debet euentus illius, quandiu cessat ingratitudo, & alia quæuis sufficiens causa reuocandi: nec item conditione adimpleta, quia tunc contractus cessante suspensione, ex conditionali fit merus & absolutus, & ideo effectum obligandi sortitur, omni impedimento, quod obstat, sublato. Cæterum difficultas est an hoc ipsum contingat, cum ab altero tantum ex contrahentibus conditio apposta fuerit contractui. De qua re quatuor sententias (citatis variis authoribus) refert Sanchez De matrimonio lib. 5. disput. 13. Possumus in praxi tenere cum eodem, contractum vitari per diuersitatem in consensu, quæ contingit quando vnus pure & absolute consentit, & alter solum sub conditione, ex lege 1. §. Si quis similiter, ff. De verborum obligationibus. Et ratio est quia consensus tunc non vniuntur inter se, ideoque non oritur ex illis contractus consistens in actione minimum inter duos, mutuo consensu inita.

Documenta de cæteris contractui
appositis.

SECTIO POSTERIOR.

63. PRIMVM EST (pro quo faciunt quæ habet Sanchez in sequenti disput. 19. a num. 5.) Modum contrarium substantiæ contractus cui apponitur, eum annullare, patet, quia contrahens sub modo, obligatur ad eundem seruandum: qui fit contra substantiam contractus, consequenter est illius destructiuus, atque adeo illum annullat. Modum autem impossibilem aut turpem haberi pro non apposito: ideoque non vitari contractum cui apponitur: communem sententiam esse tradit Lud. Molina de iust. & iure tract. 2. disput. 208. versus, Modus impossibilis. Et ratio est, quia modus non suspendit contractus dispositionem, sicut conditio: sed eam præsupponit perfectam & validam.

SECUNDVM documentum est, an valeat contractus factus sub modo possibili & licito, intelligendum esse, iuxta ea quæ consequenter addit Molina, ex apponentium intentione, aliquando est tantum alliciens: alterum ad talem modum implendum, præbendique illi ad id motiuum, ut si quis dicat, Do tibi libram meam, ea lege, ut illum legas. Aliquando vero est quidem obligandi ad modum ipsum seruandum, sed absque impositione oneris, ut si ille non impleatur, contractus eo ipso reuocetur. Aliquando denique est & obligandi ad modum seruandum, & imponendi onus, ut si ille non seruetur, contractus sit nullus; ut si quis dicat, Lego domum Titio: sed ea lege, ut Caio soluat centum quæ debeo. Cum igitur hæc ita sint, & secundum intentionem contrahentium valeat contractus: pro documento tenendum est; Modo apposito non subsecuto, valere contractum in primo illo & secundo casu: non autem in hoc tertio.